
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

DELL’AREA 
 
 

TECNICA - AMBIENTALE 
 
 
RESPONSABILE DELL’AREA :  DOTT. MAURIZIO ROCCHI 
 
 
ESTENSORE:  DOTT. MAURIZIO ROCCHI 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 1116 
  DEL 30/12/2014 
 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

INDIZIONE DI GARA CON PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI NETTEZZA URBANA E DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI IN FORMA DIFFERENZIATA NEI 
COMUNI DI AULLA, BAGNONE, CASOLA, COMANO, FILATTIERA, 
FIVIZZANO, FOSDINOVO, LICCIANA N., MULAZZO, PODENZANA, 
PONTREMOLI, TRESANA, VILLAFRANCA L  E ZERI E CONSEGUENTE 
PROROGA DEL SERVIZIO ALLA CFT SOCIETA' COOPERATIVA – CIG 
6077751EC6 

 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 PREMESSO: 

• CHE con determinazione dirigenziale n.1083 del 14.12.2012, a seguito di procedura 

negoziata, è stato aggiudicato definitivamente il servizio integrato di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati nel comprensorio lunigianese per il 

periodo dicembre 2012 – giugno 2013 all’Ati L’Arca Soc. Cooperativa di Cascina (PI) e San 

Germano srl di Pianezza (TO) e che con contratto Rep. N. 26 del 20.03.2013 è stato 

disciplinato il rapporto tra l’Unione di Comuni e l’Ati aggiudicataria;  

 

• CHE l’Unione di Comuni con Deliberazione di Giunta n.89 del 20.06.2013 ha deciso di 

prorogare il contratto in scadenza il 30.06.2013 in virtù dell’art. 4 del contratto suddetto, 

fino alla data del 31.12.2013, stipulato in data 17.12.2013; 

 

• CHE l' Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con 

parere n. AG38/13 ha sancito il concetto che non si può giustificare il ricorso a proroghe 

contrattuali al di fuori dei limiti individuati dalla giurisprudenza a causa dell'assenza 

dell'individuazione dell'operatore da parte dell'ATO e che si possa eventualmente 

concedere una proroga all'attuale gestore dell'affidamento del contratto in questione 

esclusivamente per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della procedura di 

gara e alla stipula del contratto;  

 

• CHE con Deliberazione della Giunta n. 37 del 19.06.2014 è stata approvata la seconda 

proroga al contratto Rep. 26 del 30.03.2013 fino alla data del 31.12.2014, firmata in data 

23.06.2014;  

 

• CHE con nota di CFT Società Cooperativa assunta al protocollo dell’Ente col n. 5830 del 

22.07.2014 comunicava l’avvenuta fusione per incorporazione delle Cooperative “L’Arca 

Società Cooperativa” e “Cooperativa Trasporti Fiorentini CFT Scrl” nella “CFT Società 

Cooperativa” in data 04.07.2014 Rogito del Notaio Antonio Marrese Rep. 127945; 

 

• CHE l’atto di fusione sopra citato è stato assunto al protocollo dell’Ente col n. 7231 del 

17/09/2014; 

  

• CHE con Determinazione Dirigenziale n. 739 del 18.09.2014 è stato preso atto 

dell’avvenuta fusione per incorporazione delle Cooperative “L’Arca Società Cooperativa” e 

“Cooperativa Trasporti Fiorentini CFT Scrl” nella “CFT Società Cooperativa” 

 

• che la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 88 del 09.12.2014 ha approvato un atto 

di indirizzo per l’indizione di nuova gara con procedura aperta con rilevanza europea per 

l’affidamento dei servizi di nettezza urbana e di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati in 

forma differenziata nei comuni di AULLA, BAGNONE, CASOLA, COMANO, FILATTIERA, 

FIVIZZANO, FOSDINOVO, LICCIANA NARDI, MULAZZO, PODENZANA, PONTREMOLI, 

TRESANA,  VILLAFRANCA IN LUNIGIANA e ZERI; 

 

• Che con nota n. 9801/6.8 del 16.12.2014 questo Ente ha comunicato all’ATO Toscana 

Costa la scadenza del contratto di appalto con la Ditta CFT Soc. Coop. alla data del 31.12.2014 

e la volontà di procedere all’espletamento di una nuova gara di appalto; 

 



• Che con nota del 17.12.2014 assunta al protocollo dell’Ente col n. 9826/6.8 del 

18.12.2014 l’ATO Toscana Costa prende atto della volontà dell’Amministrazione all’indizione 

delle gara, rammentando “… che in caso di nuovo affidamento del servizio occorre inserire 

apposita e specifica clausola in base alla quale, lo stesso affidamento verrà comunque a cessare 

alla data d’avvio del servizio da parte del gestore unico d’ambito individuato..” dall’Autorità 

d’Ambito stessa; 

 

• Che con nota n. 9850/6.8 del 18.12.2014 questo Ente ha comunicato al Comune di 

Pontremoli  la volontà di procedere all’espletamento di una nuova gara di appalto per il 

servizio rifiuti chiedendo di confermare la delega alla gestione del servizio stesso; 

 

• Che con nota n. 22545/2.1 del 29.12.2014 assunta al protocollo dell’§Ente col n. 

9996/6.8 del 30.12.2014 il Comune di Pontremoli conferma la delega all’Unione di comuni 

Montana Lunigiana alla gestione del servizio rifiuti a livello comprensoriale; 

 

• che si rende necessario  esperire per i motivi menzionati in premessa la gara in 

oggetto; 

 

VISTO  l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000  che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni  e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che: 

• con l’appalto e il conseguente contratto, si intende affidare l’esecuzione del servizio di 

nettezza urbana e di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati in forma differenziata prodotti sul 

territorio dei Comuni di AULLA, BAGNONE, CASOLA, COMANO, FILATTIERA, FIVIZZANO, 

FOSDINOVO, LICCIANA N., MULAZZO, PODENZANA, PONTREMOLI, TRESANA, VILLAFRANCA 

L. E ZERI per la durata di 5 (cinque) anni; 

 

• il contratto, da stipularsi a corpo, avrà per oggetto l’esecuzione del servizio di nettezza 

urbana e di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati in forma differenziata prodotti sul 

territorio comprensoriale della Lunigiana,  nelle modalità, tempi e caratteristiche riportate nel 

Capitolato Speciale d’Appalto che viene approvato con la presente determina ( Allegato A); 

 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta secondo quanto 

previsto all’art. 55 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del medesimo decreto come previsto dal Disciplinare di gara 

che viene approvato con la presente determina (Allegato B);  

 

PRESO ATTO  che l’importo stimato per la durata dei setti anni per l’affidamento oggetto della 

presente determina  è pari a  Euro 37.788.664,73  (di cui Euro 35.000,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre all’IVA dovuta per Legge, il canone annuale posto 

a base d'asta è di € 7.557.732,95 (di cui Euro 7.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso d'asta); 

 

VISTO l’art. 107 del D.L.gs n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione sulla rete internet da parte 

della Pubblica Amministrazione: 

 



DETERMINA 

 

 

1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa alla proroga del contratto Rep. N. 

26 del 20.03.2013 e successive modifiche ed integrazioni per il servizio integrato di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati nel comprensorio lunigianese, per 

il tempo necessario all'espletamento della gara in oggetto e alla stipula del relativo contratto; 

 

2. Di procedere all’espletamento della gara per l’affidamento del  servizio di nettezza 

urbana e di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati in forma differenziata prodotti sul 

territorio comprensoriale della Lunigiana per la durata di 5 (cinque), procedura aperta 

secondo quanto previsto all’art. 55 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del medesimo decreto;  

 

3. Di approvare il capitolato speciale d'appalto della gara e tutti i suoi allegati che, 

allegato alla presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale ( Allegato A); 

 

4. Di approvare il disciplinare di gara e tutti i suoi allegati che, allegato alla presente 

determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

 

5. Di dare atto che la somma a base d’asta per il servizio in oggetto è pari ad Euro  

37.788.664,73 (di cui Euro 35.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta) oltre all’IVA dovuta per legge e troverà copertura sui capitoli dei comuni interessati 

dal servizio; 

 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 

amministrativo, chiunque vi abbia interesse potrà impugnare la presente determinazione  al 

TAR per la Toscana entro i termini di legge, decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’Albo Pretorio informatico dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana; 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e di incaricare il Dott. 

Maurizio Rocchi all’espletamento degli specifici adempimenti. 
        
 
 
 
 
 
30/12/2014 
 

 DIRIGENTE DELL'AREA 

    DOTT. MAURIZIO ROCCHI 
 



 
 
Il sottoscritto Segretario Generale dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana, visti gli atti 
d’ufficio: 
 
 

ATTESTA 
 
 

- che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nel sito Web 
istituzionale di codesto Ente accessibile al pubblico ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n.69 ed ivi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal  02/01/2015; 
 

- che la  presente determinazione è stata comunicata ai componenti dell’organo esecutivo; 
          

- che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2014, ai sensi del 
comma 4 dell’art.151 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.      
   

 
 
   
  F.to         IL SEGRETARIO GENERALE 

     DOTT. SSA FRANCESCA BELLUCCI 
 
 
   
 
La presente copia composta da  n.  5     di fogli,  per uso amministrativo è CONFORME 
ALL'ORIGINALE. L'originale è conservato presso l'ufficio Segreteria sotto la responsabilità del 
Segretario Generale.  
 
Fivizzano li    02/01/2015  
 
  Il Segretario Generale 
  DOTT.SSA FRANCESCA 

BELLUCCI 
 


